
PROCESSO *1010.2023/0007797-8* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. O INTERESSADO SAINT-GOBAIN
DISTRIBUIÇÃO BRASIL LTDA DEVERA ATENDER OS
ITENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE
30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

Documento: 087267938   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0004187-6* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. FICA CONCEDIDO AO INTERESSADO
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO CENTRO MÉDICO DAS
AROEIRAS PRAZO ADICIONAL DE 30 (TRINTA) DIAS, NOS
TERMOS DO § 2º DO ART.49 DO DECRETO Nº 57.776/2017,
CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

Documento: 087292861   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0001146-2* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. FICA CONCEDIDO AO INTERESSADO
CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA = CNPJ
45.543.915/0358-05 PRAZO ADICIONAL DE 30 (TRINTA)
DIAS, NOS TERMOS DO § 2º DO ART.49 DO DECRETO Nº
57.776/2017, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

Documento: 087292955   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0005911-2* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. O INTERESSADO CONDOMÍNIO
EDIFÍCIO GENEVE DEVERA ATENDER OS ITENS
CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

Documento: 087309919   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0003926-0* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. O INTERESSADO COLGATE PALMOLIVE
INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 03.816.532/0003-51 DEVERA
ATENDER OS ITENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE
NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR
DA DATA DESTA PUBLICACAO.

COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO DE USO E
OCUPAÇÃO DO SOLO

Documento: 086848132   |    Despacho indeferido

6068.2023/0002159-0 - Uso e ocupação do solo: Consulta de
zoneamento

Despacho indeferido

Interessados: JOAO VITOR DE MELO CARVALHO

INDEFIRO o presente nos termos das Leis Municipais nº
16.050/14 e 16.402/16 e Portaria 012/2023/SMUL de 22 de
fevereiro de 2023, por não se configurar como caso omisso nos
termos do art. 157 da LPUOS (Lei nº 16.402/2016). Com base nas
informações apresentadas pelo interessado no processo
administrativo SEI nº 6068.2023/0002159-0, e de acordo com o
inciso III, do art. 3º, do Decreto 57.378/2016, que estabelece o
cálculo compulsório de áreas construídas relacionadas aos
estabelecimentos de ensino, não há exemplificação de situações de
exceção, sendo que as salas de aula indicadas como
complementares para a instituição de ensino em questão não
excluem sua caracterização como salas de aula, não sendo
abarcado pela legislação ordinária a não ocupação simultânea de
salas de aula para fins de desenquadramento no inciso III do art. 3º
do Decreto 57.378/2016.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 087269107   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/005/2023

Aprova as alterações do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SEHAB e SMUL, aprova o Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2022 da SEHAB e a alteração do Plano Anual de
Aplicação de Recursos Remanescentes 2022 da SIURB, e aprova o
Plano Anual de Aplicação de Recursos Remanescentes 2021 da
SMSUB, SEHAB, SMT e SIURB do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Extraordinária, realizada em 27 de julho de 2023, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SEHAB e SMUL, aumentando o limite do FUNDURB de R$
1.245.518.163,83 para R$ 1.275.518.163,83, conforme consta no
Anexo I (087268307).

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos
remanescentes 2022 da SEHAB e a alteração do Plano Anual de
Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SIURB,
aumentando o limite de R$ 91.014.945,35 para R$
307.035.722,14, conforme consta no Anexo II (087268441).

Art. 3º. Aprovar o Plano Anual de recursos remanescentes 2021
da SMSUB, SEHAB, SMT e SIURB, no limite de R$
273.308.167,17, conforme consta no Anexo III (087268501).

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro
Luis Alpoim Freire (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni
(Suplente). Sociedade Civil: CMPU2, Maria Angélica Oliveira
(Titular).

Ausentes (05): Titulares e suplentes da GAB. PREFEITO,
CMH, CADES, CMTT e CMPU1.

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 087304502   |    Despacho Autorizatório

Processo SEI 6068.2023/0001865-3.

Assunto: Proposta de acordo de cooperação técnica, a ser
firmado entre esta Pasta e a Associação Escola da Cidade
Arquitetura e Urbanismo, que tem por objeto a recíproca
cooperação entre a AEC e a SMUL para ações de interesse de
ambos, observada a missão institucional de cada Partícipe, no
que diz respeito à troca mútua de conhecimentos e intercâmbio
de informações em assuntos científicos, tecnológicos, de
pesquisa e de políticas públicas.

I - À vista dos elementos contidos nestes autos e considerando o
disposto em Decreto nº 60.061/2021, bem como o previsto nos
arts. 2º, inc. VIII-A, 29, 38, 42 da Lei Federal nº13.019/2014, e
ainda o quanto estabelecido nos arts. 4º, 14, 30, parágrafo único, e
63 do Decreto Municipal nº 57.575/2016, que dispõe sobre a
aplicação, no âmbito da Administração Direta e Indireta do
Município, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada
pela Lei nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015, que estabelece o regime
jurídico das parcerias com organizações da sociedade civil,
AUTORIZO a celebração do Acordo de Cooperação Técnica a ser
celebrado com a a Associação Escola da Cidade Arquitetura e
Urbanismo, para intercâmbio de informações e elaboração de
diagnóstico urbanístico, com vistas à cooperação institucional para
fins de desenvolvimento de atividades acadêmicas de docentes e
discentes para realização de projetos de requalificação urbana da
área central de São Paulo.

II - Publique-se.

III - Após, à SMUL/CAF para providências cabiveis.

São Paulo, 28 de julho de 2023.

Documento: 087320027   |    Despacho Autorizatório

Processo SEI 6068.2023/0005922-8

Assunto: Acordo de cooperação técnica entre esta Pasta, o
Instituto dos Arquitetos do Brasil - Seção de São Paulo -
IABSP e a AEC - Associação Escola da Cidade, Arquitetura e
Urbanismo, que tem por objeto o intercâmbio de informações
para a composição de um quadro diagnóstico que embase a
formulação de um Plano de Requalificação Urbana para a
área do entorno do Mercado Municipal Paulistano, a ser
selecionado por concurso nacional promovido e organizado
pelos IABSP e AEC

I - À vista dos elementos contidos nestes autos e considerando a
premente necessidade de atendimento as questões urbanisticas que
envolvem a Requalificação Urbana para a área do entorno do
Mercado Municipal Paulistano, bem assim, em face do disposto
em Decreto nº 60.061/2021 e a discricionariedade do titular desta
Pasta, AUTORIZO a celebração do Acordo de Cooperação
Técnica para intercâmbio de informações e elaboração de
diagnóstico urbanístico, com vistas à realização de concurso para
projeto de requalificação urbana da área do entorno do mercado
municipal paulistano.

II - Publique-se.

III - Após, à SMUL/ADJ para providências cabiveis.

São Paulo, 28 de julho de 2023.

COORDENADORIA DE PARCELAMENTO DO
SOLO E HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL

Documento: 087306082   |    Comunique-se

6068.2023/0005279-7 - Área pública: Aquisição e doação de
área

Interessados: MITZ MEMORIAL EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. CNPJ 44.024.657/0001-64

COMUNIQUE-SE:

1. Instruções Gerais

O interessado deverá enviar os arquivos apartados por item para
upload no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, originais ou
digitalizados por meio da sua via original, observado o limite de
50 megabytes por arquivo.

O prazo para atendimento deste comunique-se é de 10 (dez) dias a
partir da data de publicação no Diário Oficial da Cidade, podendo
ser prorrogado por mais 5 (cinco) dias, sob pena de indeferimento
do pedido por abandono nos termos da Lei 14.141, de 27 de março de
2006.

2. Documentos

2.1. Escritura de doação de área;

2.2. Matrícula do imóvel encerrada;

2.3. Matrícula do imóvel com o registro da doação de área em
favor da Municipalidade;

2.4. Matrícula do imóvel da área remanescente.

DIVISÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL

Documento: 087248684   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2022/0002448-1* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

O INTERESSADO FERNANDO MACHADO PARIZI DEVERÁ
ATENDER AOS ÍTENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE
NO PRAZO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICAÇÃO.

Documento: 087297537   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0003842-5* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

O INTERESSADO ALGO MAIS ADMINISTRACAO E
EMPREENDIMENTOS IMOB DEVERÁ ATENDER AOS
ÍTENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE
30 DIAS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

COORDENADORIA DE EDIFICAÇÃO DE USO
RESIDENCIAL

Documento: 087162459   |    Despacho Documental

INTERESSADO: Vivian Marcolongo Cunha

ASSUNTO: Alvará de Aprovação de Edificação Nova

DESPACHO:

I. À vista do não pagamento da parcla conforme informado por
CAP, referente ao Termo de Compromisso de Pagamento
Parcelado da Outorga Onerosa de Potencial Construtivo Adicional
do Plano Diretor Estratégico - PDE, firmado entre a Prefeitura do
Munícipio de São Paulo e o interessada (doc. 087121337), nos
termos do artigo 172 da Lei 16.402/2016:

63 - São Paulo, 68 (158) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 31 de julho de 2023



Quadro II Res. 002/2023 Res. 005/2023

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Construção de Habitação de Interesse Social. Wilton Paes de Almeida - WPA - Obras [HAB] 1.258.039,59 1.212.983,21

2. Construção de Habitação de Interesse Social. Wilton Paes de Almeida - WPA - Projetos [HAB] 495.085,41 540.141,79

3. Construção de Habitação de Interesse Social. Pode Entrar _ Demanda Entidades [HAB] 1.000,00 1.000,00

4. Urbanização de Favela. Paraisópolis / Córrego Antonico 10.455.000,00 10.455.000,00

5. Construção de Habitação de Interesse Social. Bamburral 7.412.089,51 7.412.089,51

6. Construção de Habitação de Interesse Social. Lidiane [HAB] 11.096.322,00 11.096.322,00

7. Construção de Habitação de Interesse Social. Sapé - Condomínios D e E [HAB] 16.966.298,00 9.229.744,70

8. Construção de Habitação de Interesse Social. Domenico Martinelli [HAB] 22.878.155,00 22.878.155,00

9. Construção de Habitação de Interesse Social. Viela da Paz (Condomínio D) [HAB] 21.702.510,00 21.702.510,00

10. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 [HAB] 2.408.029,55 2.408.029,55

11. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 2 - Condomínios 4 e 5 [HAB] 31.192.700,07 33.766.377,14

12. Construção de Habitação de Interesse Social. Residencial Esmeralda (antigo Água Podre) [HAB] 33.268.233,00 33.268.233,00

13. Construção de Habitação de Interesse Social. Ponte dos Remédios (Quadra 3 / Cond. F e Quadra 4) 

[HAB]
21.400.000,00 21.400.000,00

14. Construção de Habitação de Interesse Social. Parque Sanfona / Paraisópolis - Cond. J,K e L 11.905.182,00 11.905.182,00

15. Urbanização de Favela. Paraisópolis / Colombo - 1ª Etapa 7.250.000,00 7.250.000,00

16. Construção de Habitação de Interesse Social. Major Paladino [HAB] 52.980.204,00 60.716.757,30

17. Construção de Habitação de Interesse Social. Coliseu [HAB] 486.108,00 486.108,00

18. Urbanização de Favela. Aquisição - Paraisópolis / Córrego Antonico 1.000,00 1.000,00

19. Construção de Habitação de Interesse Social. Aquisição - Anthero Gomes (Mananciais) 1.000,00 1.000,00

20. Construção de Habitação de Interesse Social. Aquisição para obras de Urbanização de Favelas 1.000,00 1.000,00

21. Construção de Habitação de Interesse Social. Aquisição para Construção de unidades habitacionais 1.000,00 1.000,00

22. Urbanização de Favela. Aquisição - Paraisópolis / Colombo - Trecho 1 (Lotes Novos) 1.000,00 1.000,00

23. Urbanização de Favela. Aquisição - Paraisópolis / Colombo - Trecho 2 1.000,00 1.000,00

24. Construção de Habitação de Interesse Social. Aquisição - Luiz Migliano [HAB] 1.000,00 1.000,00

25. Locação Social. Aquisição - Locação Social 1.000,00 1.000,00

26. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 1 - Urbanização => Boulevard da Paz etapa 3. 

Provisão => Boulevard da Paz - (Mananciais)
1.062.613,00 1.062.613,00

27. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 2 - Urbanização => Jardim Ângela, Jardim Arnaldo, 

João Manuel Vaz, Costa do Valado, Jararaú, Jardim Fujihara / Nakamura, Jardim Guanguará, Jardim Solange, 

Parque Novo Santo Amaro I e II, Parque Novo Santo Amaro III, Parque Novo Santo Amaro IV, Pq. São 

Francisco, Renato Locchi, Sta Margarida, São Lourenço, Vila Santa Zélia, Xamborés. Provisão => Maria de 

Barros Teixeira - (Mananciais)

1.062.613,00 1.062.613,00

28. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 3 - Urbanização => Enlevo, Angelo Tarsini, Jardim 

Capela, Jardim Colorado, Chácara Sonho Azul, Arizona, Buraco do Sapo, Jd. Calú, Jd. Horizonte Azul / Sapato 

Branco, Jardim Tancredo, Chácara Flórida / Bandeirantes, Cavalo Branco Batista Bassano. Provisão => Vila 

do Sol, Cavalo Branco, Chácara Flórida / Bandeirantes - (Mananciais)

1.062.613,00 1.062.613,00

29. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 4 - Urbanização => Anthero Gomes do Nascimento / 

Império I / Jardim São Judas Tadeu / Jardim São Vicente, Alto da Alegria, Jardim Roschel, Parque São José 

VII, Parque Maria Fernanda, Alcindo Ferreira / Jd Cruzeiro, Jardim Satélite / Maria AA, Ipojuca Lins de Araújo, 

Jardim dos Lagos / Ipanema, CEU Cidade Dutra, Jardim Pouso Alegre, Jardim Manacás, Parque São José VI. 

Provisão => Alto da Alegria, Anthero Gomes do Nascimento, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 1.062.613,00

30. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 5 - Urbanização => Guaicuri, Complexo Pilão, Jardim 

Eldorado / Mata Virgem / Travessa Mancini, Parque São José I e II, 3M / Clube de Pesca Santa Bárbara, 

Jardim Orion / Orion / Jardim Império, Balneário / Mar Paulista / Ingaí, Paulino Alves Escudeiro, Santa 

Amélia, Parque Primavera. Provisão => Guaicuri, Complexo Pilão, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 1.062.613,00

31. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 6 - Urbanização => Erundina, Grajaú B / São Judas -

Jardim União, Sem nome (próximo ao loteamento Gaivotas), Cocaia I, Sipramar, Nova Grajaú II. Provisão => 

Erundina, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 1.062.613,00

32. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 7 - Urbanização => Cantinho do Céu, Monte Verde / 

Carioba/ Sitio Cascavel (invasão) / Fechado Eliane, Jardim Nova Varginha / Est Barro Branco, Jardim Almeida 

Prado, Pabreu. Provisão => Chácara do Conde, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 1.062.613,00

33. Construção de Habitação de Interesse Social. Lote 8 - Provisão => Luiz Rotta, Cocaia / João Cabanas - 

(Mananciais)
1.062.614,00 1.062.614,00

34. Gerenciamento de Obras e Social. Serviços Técnicos - Acompanhamento de Obras (Gerenciamento) - 

Setor 1, 2,3 e 4 [GER]
14.404.849,00 14.404.849,00

35. Gerenciamento de Obras e Social. Serviços Técnicos - Acompanhamento Social - Lotes 1 e 2 4.000.000,00 4.000.000,00

36. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/ Gleba G - Cond. B [HAB] 3.481.502,34 3.481.502,34

37. Urbanização de Favelas. Paraisópolis / Córrego da Mina 1.064.974,49 1.064.974,49

38. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 [HAB] 22.952.213,04 13.880.290,38

39. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliópolis/Sabesp 2 - Condomínios 3B - Licitação [HAB] 0,00 6.498.245,59

Total 307.567.400,00 307.567.400,00

Quadro VIII Res. 001/2023 Res. 005/2023

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Urbanismo Social - Jardim Lapenna 21.000.000,00 21.000.000,00

2. Território Educador Cidade Tiradentes 700.000,00 700.000,00

3. Urbanismo Social - Território CEU Parque Novo Mundo 1.000.000,00 100.000,00

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023
ANEXO I



4. Urbanismo Social - Território CEU TE Pinheirinho D’Água 1.500.000,00 100.000,00

5. Território Educador Iguatemi 700.000,00 1.000.000,00

6. Território Educador Capão Redondo 1.000.000,00 1.000.000,00

7. Urbanismo Social - Território CEU Cantinho do Céu 800.000,00 0

8. Território Educador Brasilândia 800.000,00 800.000,00

9. Território Educador - Pedreira 100.000,00 650.000,00

10. Território Educador - Lajeado 100.000,00 1.000.000,00

11. Território Educador - Grajaú 800.000,00 800.000,00

12. Território Educador - São Rafael 1.000.000,00 1.000.000,00

13. Território Educador - Itaim Paulista 100.000,00 1.000.000,00

14. Eixo Histórico Ipiranga (Obra) 1.000.000,00 20.000.000,00

15. Intervenções Locais - Centro da Lapa 1.100.000,00 400.000,00

16. Intervenções Locais - Rua das Motos - Tr. 01 e Tr.02 100.000,00 100.000,00

17. Espaço dos Produtores - Região Central 0 0

18. Intervenções Locais – Rua Prates 100.000,00 100.000,00

19. Calçadão Entorno Mercadão 100.000,00 100.000,00

20. Rua Santa Efigênia 100.000,00 100.000,00

21. Requalificação Parque Dom Pedro II 1.000.000,00 100.000,00

22. Jardim Panorama 0 0

23. PIU Arco Tietê 500.000,00 500.000,00

24. PIU Minhocão 500.000,00 500.000,00

25. PIU Arco Leste 727.796,15 727.796,15

26. PIUs Eixos de Desenvolvimento 500.000,00 500.000,00

27. Projetos Estratégicos do Arco Faria Lima 250.000,00 250.000,00

28. PIU Territórios de Estruturação Mobilidade 500.000,00 500.000,00

29. PIU Polo Barra Funda 500.000,00 500.000,00

30. Plano de Ordenamento e Proteção da Paisagem 1.600.000,00 500.000,00

31. Território Educador Jardim Ângela 800.000,00 1.000.000,00

32. Urbanismo Social - Território CEU Perus 100.000,00 0

33. Urbanismo Social - Território CEU Sapopemba 100.000,00 0

34. Urbanismo Social - Território CEU Parelheiros 100.000,00 0

35. Urbanismo Social - Território CEU Paraisópolis 0 0

36. Urbanismo Social - Território CEU Heliópolis 0 0

37. Urbanismo Social - Campos Elíseos 0 0

38. Urbanismo Social - Jardim Pantanal 1.000.000,00 400.000,00

39. Belvedere Roosevelt 4.400.000,00 4.400.000,00

40. Requalificação do Centro 263.371,85 263.371,85

41. Central de Monitoramento do Município de São Paulo - Prédio dos Correios - SP24 100.000,00 400.000,00

42. Casa das Retortas 100.000,00 600.000,00

43. Requalificação do Largo da Matriz da Freguesia do Ó (Obra) 100.000,00 10.000.000,00

44. Programa Requalifica Centro 221.000,00 221.000,00

45. Território Educador Cidade Tiradentes (Obra) 0,00 4.000.000,00

46. Programa Ruas Abertas Liberdade 0,00 150.000,00

Total 45.462.168,00 75.462.168,00



Quadro II Res. 005/2023

Objeto Valor (R$)

1. Construção de Habitação de Interesse Social. Aquisição - Luiz Migliano [HAB] 39.999.000,00

Total 39.999.000,00

Quadro V Res. 003/2023 Res. 005/2023

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo e Quadrilátero Histórico do Centro [MOB] 12.334.576,75 35.834.576,75

2. Implantação de Corredores de ônibus Novos. Corredor Radial Leste - Trechos 1 e 2 [MOB] 78.680.368,60 78.680.368,60

3. Implantação de Corredores de ônibus Novos. Corredor Itaim - São Matheus [MOB]

4. Implantação de Corredores de ônibus Novos. Corredor Aricanduva [MOB]

5. Implantação de Corredores de ônibus Novos. Corredor Capão [MOB]

6. Implantação de Corredores de ônibus Novos. Corredor Chucri Zaidan [MOB]

7. Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Itaquera [MOB] 0,00 152.521.776,79

8. Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Itaim [MOB]

Total 91.014.945,35 267.036.722,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

ANEXO II
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2022



Quadro I Res. 005/2023

Objeto Valor (R$)

1. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos [MOB] 56.000.000,00

Total 56.000.000,00

Quadro II Res. 005/2023

Objeto Valor (R$)

1. Construção de Habitação de Interesse Social. Major Paladino [HAB] 38.747.458,08

Total 38.747.458,08

Quadro IV Res. 005/2023

Objeto Valor (R$)

1. Construção de terminais.Terminal Novo São Mateus [MOB] 98.700.000,00

2. Construção de terminais.Terminal Jardim Miriam [MOB] 1.000.000,00

Total 99.700.000,00

Quadro V Res. 005/2023

Objeto Valor (R$)

1. Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Itaquera [MOB] 78.860.709,09

2. Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Itaim [MOB]

Total 78.860.709,09

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

ANEXO III
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA OBRAS

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO


